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Úvod

Věřím, že zásadním úkolem učitele dějepisu je zaplnit historii lidmi. Lidský příběh,

zbavený davové anonymity, je nesmírně efektivním prostředkem, který lze ve školním

prostředí využít k motivaci žáků, upevnění jejich poznatků a z hlediska sociálních

kompetencí k rozvíjení schopnosti empatie. Důležitost seznamovat žáky s těmito příběhy

a s nimi souvisejícími dějinami každodennosti stále narůstá. Příběh posledních carských

dětí se tak nabízí jako vynikající příležitost k přiblížení tématu ruských revolucí, jejich

příčin a následků. Pro většinu historiků a pedagogů jsou tyto čtyři mladé ženy a jejich

bratr příliš často pouze nedůležitou obskurní poznámkou pod čarou. Pro příslušníky ruské

pravoslavné církve jsou svatořečenými mučedníky konajícími zázraky.1 Mezi těmito

dvěma extrémními přístupy, téměř naprostou ignorací a naopak náboženskou adorací, se

historická skutečnost těchto mladých lidí lehce ztrácí.

Pět dětí cara Nikolaje II., velkokněžny Olga Nikolajevna (1895-1918), Taťána Nikolajevna

(1897-1918), Marie Nikolajevna (1899-1918), Anastázie Nikolajevna (1901–1918)

a carevič Alexej Nikolajevič (1904-1918) (Příloha č. 1), se narodilo do vysoce

privilegované existence charakterizované především čtyřmi faktory: viktoriánskou

morálkou, neobvykle blízkými rodinnými vztahy, hlubokým náboženským cítěním

a neustálou policejní ochranou. V důsledku již zmiňovaného opomínání ze strany mnoha

badatelů jsou především velkokněžny vnímány jako nevýrazná, jednolitá masa, spíše než

jako čtyři různé bytosti. Hlavním záměrem této práce je prozkoumat a přiblížit jedno

z nejdůležitějších hledisek každodennosti carského dvora, v němž děti cara Nikolaje II.

mohou být představeny jako individuální osobnosti s rozdílnými dispozicemi a povahami.

Tímto hlediskem je jejich vzdělávání a příprava na budoucí povinnosti související s jejich

vysokým společenským statusem. Otázky, které z tohoto tématu vyplývají, jsou zajímavé

nejen z historického, ale i z pedagogického hlediska. Jakou důležitost mělo vzdělání

v carské rodině a jaká byla jeho náplň? Existoval nějaký všeobecný edukační standard pro

evropské panovnické rody, nebo byla výuka a její obsah zcela individuální? Jaké metody

byly ve vzdělávání využívány a obstály by i dnes? Jaké byly pracovní návyky a studijní

1 SERFES, Nektarios. Miracle of the Child Martyr Grand Duchess Maria. [Online] Dostupné z URL

http://www.serfes.org/royal/miracleofmaria.htm . [Cit. 2018-03-15].

http://www.serfes.org/royal/miracleofmaria.htm
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předpoklady posledních carských dětí? V neposlední řadě je nutné rovněž obrátit pozornost

k těm, jimž byla svěřena odpovědnost za jejich výchovu a pedagogické vedení. Kdo

vlastně byli tito lidé utvářející z velké míry osobnost budoucích korunovaných hlav? Kladu

si proto za cíl prozkoumat původ a profesionální zázemí chův, guvernantek, vychovatelů

a pedagogů působících v paláci, rovněž jejich zkušenosti s urozenými svěřenci. Jaké

postavení měly tyto osoby ve složité struktuře carského dvora a jak jejich působení

v intimním kruhu carovy rodiny dále ovlivnilo jejich vlastní život?

Historické vnímání poslední carské rodiny se v průběhu uplynulého století dramaticky

měnilo, přesto zůstává převážně negativní. Diskuze o schopnostech Nikolaje II., mentálním

zdravotním stavu a vměšování Alexandry Fjodorovny, o asociaci s notoricky známým

Grigorijem Rasputinem, o nefunkčnosti samoděržaví a podílu Ruska na ničivé první

světové válce jsou dodnes zdrojem kontroverze. Tato práce nemá žádný politický záměr.

Klade si za cíl pouze objasnit a přiblížit čtenáři část každodenního života zaniklé kultury

carského dvora a poskytnout možnou inspiraci učitelům dějepisu.

Nejpřínosnějším zdrojem informací pro napsání práce mi byly publikace paní Helen Azar

a její soukromý archiv. V současné době se tato americká autorka a knihovnice věnuje

postupnému vydávání cyklu The Romanovs in Their Own Words, v jehož rámci doposud

vyšly výběrové edice dopisů a deníků posledních velkokněžen, sebraných v ruských

státních archivech. Paní Azar byla zároveň velice vstřícná a laskavě mi poskytla i některé

dosud nepublikované archivní materiály vztahující se ke vzdělávání a náplni výuky

velkokněžny Marie Nikolajevny, a to ve scanované, elektronické podobě. V současné době

jsme stále v kontaktu prostřednictvím sociálních internetových sítí. Stejným způsobem se

mi podařilo spojit rovněž s panem Christopherem Heathem, potomkem jednoho

z vychovatelů dětí cara Alexandra III. S jeho laskavým svolením jsem mohla využít

informací z dopisu, který příbuzným učitele napsala velkokněžna Olga Alexandrovna a jejž

rodina stále vlastní.

Můj osobní zájem o poslední carskou rodinu vedl v uplynulých letech k prozkoumání

rozsáhlého ikonického materiálu. Nikolaj II. a všechny jeho děti byli nadšenými
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amatérskými fotografy a své malé přenosné fotoaparáty typu Kodak Brownie2 s sebou

brali naprosto všude. Výsledkem byly tisíce neformálních fotografií rodiny a jejích přátel

v nejrůznějších situacích: car s oblíbenými důstojníky na tenisových kurtech, děti na

ramenou obětavých námořníků, velkokněžny v koupacích šatech, brodící se mělkou vodou

na livadijské pláži, carevna s vyšíváním na klíně, Taťána a Anastázie Nikolajevna

pořizující svůj vlastní portrét v zrcadle (Příloha č. 2), carevič podstupující bahenní lázeň či

pózující ve svých dětských uniformách. Mnohé z těchto fotografií pořídili vychovatelé

dětí, na jiných sami figurují. Kromě toho, že je díky fotografiím možné přiřadit tváře ke

jménům, jsou tyto materiály dokladem vztahů mezi vychovateli, jejich zaměstnavateli

a svěřenci. Hlavními zdroji ikonického materiálu byly webové stránky The Beckeine Rare

Book & Manuscript Library3 zaštítěné univerzitou Yale, a Государственный архив

Российской Федерации. Fotografie v něm uložené mi byly poskytnuty prostřednictvím

internetových sbírek soukromých badatelů Ilji Grigorjeva a Taťány Zachariny.

Kromě zmíněných archiválií, edic korespondence (například mezi carevnou Alexandrou

a jejím bratrem Ernestem) a deníků byly pro mou práci nejvýznamnějším zdrojem

memoáry a vzpomínky osob, jimž se v práci přímo věnuji, či těch, kteří s nimi a s carskou

rodinou přicházeli do úzkého osobního kontaktu. Mezi nimi zabírá čestné místo kniha

Treize années à la cour de Russie pedagoga Pierra Gilliarda, stejně jako jeho pozdější

publikace La Fausse Anastasie. Soukromé poznámky učitele Charlese Gibbese byly

reprodukovány, ačkoliv ne v úplnosti, v několika různých publikacích. Další osobou, která

zanechala své vzpomínky, nazvané Six Years at the Russian Court, byla chůva Margaretta

Eagarová. Pro mnohé další osoby, kterým se po revoluci podařilo uprchnout do exilu, se

psaní memoárů stalo vítaným příjmem, stejně jako terapeutickým zážitkem. Ačkoliv je

nutné nahlížet na ně kriticky, nelze knihám carevniných blízkých přítelkyň baronky Sofie

Buxhoevedenové, Julie „Lily“ Dehnové a nechvalně známé Anny Vyrubovové4 ubírat na

významu, který mají pro zkoumání každodennosti a intimního života carské rodiny.

2 ATCHISON, Bob. Saint Petersburg 1900. A Photographic Travelogue of the Capital of Imperial Russia.

[Online] Dostupné z URL: http://www.alexanderpalace.org/petersburg1900/33.html [2018-03-17].

3 Beckeine Rare and Manuscript Library. [Online] Dostupné z URL: http://beinecke.library.yale.edu [2018-

03-30].

4 Anna Alexandrovna Vyrubovová, rozená Tanějevová (1884-1964), poskytovala carské rodině svůj dům

jako diskrétní prostor k setkávání se s Grigorijem Rasputinem. Rovněž fungovala jako poslíček mezi

oběma stranami v soukromé komunikaci. Po revoluci a úniku z Ruska se uchýlila do Finska, kde

[…]


Nejpozoruhodnějším objevem v průběhu zpracovávání archivních materiálů pro mne bylo

zjištění, že ačkoliv v pedagogických kruzích na počátku 20. století převládal stále ještě

herbartismus, výuka posledních carských dětí nesla některé z rysů současné moderní

výuky. Úkoly předepsané pro velkokněžnu Marii Nikolajevnu se vyznačují obsahovým

přesahem a využitím mezipředmětových vztahů, v konkrétním uvedeném příkladu se

jedná o propojení výuky anglického jazyka, dějepisu a přírodopisu. Pobídka k upletení

košíku rovněž ukazuje cílenou fixaci učiva za pomoci integrace praktické zkušenosti.

Celou uvedenou sekci úloh k tématu o jeskynním muži lze téměř bez úprav využít

v současném školství a prezentovat ji jako inovativní. Velký důraz byl kladen na klasické

metody extenzivní četby, opisování vybraných textů a memorování, veškeré tyto činnosti

však byly proloženy podnětnějšími aktivitami, včetně amatérských zpracování divadelních

her. Rozložení výuky do celého dne umožňovalo žákům odpočinout si mezi lekcemi

a střídat tak teoretické předměty s fyzickou činností. Celkový obraz vzdělávání a výchovy

posledních carských dětí působí na současného pedagoga kladně, především v porovnání

s výchovou v jiných panovnických domech a jejich přístupem k dítěti. Výtkou by mohla

být záměrná izolace a omezená komunikace s osobami mimo intimní kruh rodiny, která

přispěla ke značně zpomalenému sociálnímu dospívání dětí.
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Nejdůležitějším faktorem v úspěšné výchově a vzdělávání jsou bezpochyby ti, kteří tyto

procesy zajišťují a zprostředkovávají. Nikolaj a Alexandra nenavázali na šťastné volby

svých předchůdců ve výběru chův. Žádná z nich nezůstala s rodinou déle než několik let.

V porovnání s celoživotní oddaností, již si získaly Kitty Struttonová či Elizabeth

Franklinová, působí pět let, které strávila Margaretta Eagarová s posledními

velkokněžnami, téměř úsměvně. Vzhledem k důležitosti, která náležela pozici guvernantek

po celé 19. a na počátku 20. století, je rovněž pozoruhodné, že poslední velkokněžny

vyrůstaly až na krátké období se slečnou Ťutčevovou prakticky samy bez oficiální

společnice.

Mnohem šťastnější okolnosti přivedly do paláce zástup schopných pedagogů, mezi nimiž

jasně vystupují především osoby švýcarského učitele francouzštiny Pierra Gilliarda

a učitele anglického jazyka Charlese Sydneyho Gibbse. Oba ve svých metodách a přístupu

projevili velkou trpělivost a pedagogický takt, v případě Gibbse je nutné ocenit rovněž

jeho vzdělání v oboru dětské psychologie, která v tehdejší době nebyla pro učitele ani na

těch nejvyšších místech věcí zcela samozřejmou. Zásluhu na již zmíněné rozmanitosti

vyučovacích metod je nutné připsat právě Gilliardovi a Gibbsovi. Byli to rovněž tito dva

učitelé, kteří v průběhu let přijali odpovědnost za výchovu carských dětí za svůj hlavní

úkol. Jejich působení dalece přesáhlo zdi učeben i záznamové bločky k hodnocení. Stali se

nepostradatelnými rodinnými přáteli, na něž bylo možné se zcela spolehnout. Dobrovolně

setrvali s bývalými zaměstnavateli i v době, kdy je již nesvazovala žádná vnější povinnost,

a naopak se zvyšovalo riziko ohrožení jejich vlastního bezpečí. Když byli nakonec

v květnu 1918 od rodiny odloučeni, bylo to nedobrovolně. Dlouhá léta, o něž nakonec

pedagogové přežili své žáky, byla pro Gilliarda i Gibbse ovlivněna jejich předchozími

kariérními úspěchy i neobyčejnými událostmi ruské revoluce. Jeden zasvětil roky boji proti

podvodníkům vydávající se za zmizelé carské děti, druhý přestoupil na pravoslavnou víru

a byl pravděpodobně jedním z prvních, kteří se s úctou sklonili před pokorným

mučednictvím cara a jeho rodiny.

Moderní edukační metody nejsou, jak můj vhled do archivních materiálů ukázal, věcí zcela

novou a převratnou. Před více než sto lety již využívali mnohé z dnešních populárních

výukových přístupů učitelé u carského dvora. Pro každého současného pedagoga mohou

být tito muži inspirací jak profesionální, tak i lidskou.
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Summary

The diploma thesis is concerned with the system of education of the last generation of the

Russian Imperial children at the end of the 19th and beginning of the 20th century. After

establishing the general approach to education among the royal houses of Europe of the

period, the focus shifts to description of Romanov educational model, with references to

the models of other reigning families, their similarities or notable differences. The issues

presented and characterized include the types of subjects taught to the Imperial children,

their time table and classroom organization, and especially kinds of methods used by

teachers during the lessons. Some of these methods, as the thesis proves, bore some of the

essential features of the current educational trends, including inter-subject relationships and

integration of practical experience. Besides academical education, the earliest tutoring of

the children and the realities of their everyday life are also touched upon.

Focus and attention are also drawn to persons who provided the tutelage for the children.

The most notable nannies and teachers are introduced throughout the thesis, with the aim

to research the background from which they came from, what were their qualifications and

most importantly how their career at the Imperial court further influenced their remaining

lives. From all of them the names of Pierre Gilliard and Charles Sydney Gibbes stand the

most prominent, as both the teachers played an essential role in the small intimate circle of

the last Imperial family, eventually following them voluntarily into exile.

The thesis may be used as an inspiration to teachers of history, both as a story to build

a lesson on Russian revolution around, and as an unlikely source of methodological tips. It

also presents several little known persons, whom every tutor may look up to as

professionals and human beings.
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