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UčITELÉ A vYCHovATELÉ POSLEDNÍ CARSKÉ RODINY

Vedoucí práce: PaedDr. Helena Východská

Bc. Alena DuÍková si pro svou absolventskou práci vybrala téma, které.přesahuje její

původní studijní zájem ó ruské dějiny do oblasti pedagogiky a didaktiky, coŽ je spojení

nesmírně za1imavě a ojedinělé. Primární bylo pro autorku studium písemných

(a hmotných) pramenů k problematice rodiny cara Nikolaje II. Romanova a dobových

)vyklostí stran výchovy' a především vzděláváni dětí v této rodině. Hlavní cíle DP autorka

jasně strukturuje v precizním úvodu. NejdůleŽitějším edukačním výstupem se pro ni stává:

,,přiblížit jedno z nejdůležitějších hledisek každodennosti carského dvora, v němž děti cara

Ňftrloiu
"tt.

mohoi být piedstaveny jako individuální osobnosti'.." (slr. 2-4). Lze jen

konstatovat, že téma DP je původní, zajimavé a smysluplné.

Z hlediska obsahového představuje práce Aleny Dufkové pro hodnotitele celkem
jednoznačnou výzvu - vyjadrit v několika formulacích skutečnost, že předloŽená DP splňuje

ve všech ohledech ty nejpřísnější nároky na odborný vědecký text.

DP je výborným přehledem obsahu a forem vzděIávání nejvyšší aristokratické spoleěnosti

předválečného Ruska, zqímavých i zaráŽejících specifik v přístupu chův, guvernantek a

,'čit.lů, jejichž vzpomínky tvoÍí základ autorčiny interpretace tehdejších poměrů v přístupu

k dětem. o možnostech naplnění velkorysé autorěiny představy o zpracování tohoto tématu

jsem měla zpoč,átkuurčité pochybnosti, postupně strukturovaný text Aleny Dufkové mě však

přesvědči| ojejích heuristiókých, analytických i interpretačních schopnostech. Výsledkem je

velmi piesvedeivá práce o hlavních rysech tehdejší edukace vprostředí světoznámé

panovnické rodiny, které se odraz1ly ve formování povah a charakterů všech jejích členů.

Autorka je nachází a prezentuj e v závéru své absolventské práce.

Z hlediska formálního obsahuje ptáce všechny poŽadované náležitosti v míře zcela

uspokojivé. Zavyn1kající považuji analýzu použitých informačních zdrojů, které autorka

próanáaa v úvodu pP, poznámkový aparátje pouŽit správně a účelně, práce obsahuje i další

áoplňkové materiály (slóvní i ikonické texty a řadu fotografií). V neposlední Ťadě zdtttazřnji,

že v práci takové úrovně' jakou představuje DP Aleny Dufkové, neočekávám (a také

nenacházim) žádný jazykový nedo statek.

otázka autorce.. VelktÍ řada obsahových i formótních ztÍsad ve vzděIóvtÍní všech dětí

Nikolaje II. je z ďnešního hlediska zartÍžející (lehce řečeno). Co Vds v tomto ohledu osobně

oslovilo nejvíce?

Diplomová práce Aleny Du{kové představuje ve své kvalitě zce\a výjimečné završení

vysokoškolských studií na KHI FPE ZČU v Plzni' proto ji doporučuji k obhajobě s návrhem

na hodnocení výborné.

V Plzni 11. 5.2018 PaedDr. Helena Východská
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